
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 55/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

OGGETTO: Rinnovo convenzione sanitaria porti

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO quanto sottoscritto dalle organizzazioni sindacali Filt Cgil, Fit Cisl e
Uiltrasporti e per la parte datoriale Assoporti, Assologistica, Assiterminal e
Fise Uniport, che hanno pattuito l'istituzione dell'assistenza sanitaria
integrativa sin dal 2007 con l'intesa del 28/05/2007, rinnovata poi negli anni
successivi con accordi specifici l'ultimo dei quali contenuto nel rinnovo del
CCNL del 2015 con effetto 01/04/2016;

VISTO il CCNL Lavoratori dei porti, nello specifico l'art. 51 bis "Assistenza Sanitaria
Integrativa", l'allegato L e l'Accordo Quadro sull'intesa del 22/12/2008 dello
stesso contratto;

CONSIDERATO che le aziende/enti cui si applica il CCNL Lavoratori dei Porti, sulla base di
quanto pattuito, hanno l'obbligo di fornire l'assistenza sanitaria tramite
l'iscrizione alla Cassa Salute Più in attuazione dell'accordo di rinnovo del
giugno 2013 dello stesso CCNL (per il personale dipendente dalle Aziende e
Autorità Portuali);

VISTO il piano sanitario realizzato da Cassa Salute Più, regolarmente iscritta
all'anagrafe dei fondi sanitari presso il Ministero della salute, in
collaborazione con Unisalute (Società di Unipol Gruppo Finanziario) e AIG;

VISTO il rinnovo del CCNL unico di lavoratori dei porti, recepito dall’AdSP – MTMI
con delibera del Comitato di Gestione n. 74 del 18.02.2025;

VISTO il verbale di accordo Welfare sanitario siglato tra le parti in data 18.03.2025,

VISTO il verbale di Accordo Unisalute siglato in data 25 marzo 2025;

VISTO che il contributo che ciascuna AdSP è tenuta a versare per ogni lavoratore,
assunto con contratto a tempo indeterminato, è stato convenuto in € 266,00
su base annuale;

VISTO che il numero dei dipendenti di questa ADSP-MTMI, con effetto dal
01.04.2024, è pari a n. 41 unità (da Quadro A a VI livello);

VISTO che occorre procedere al rinnovo della Convenzione Sanitaria Porti con
effetto dal 01.04.2025;



VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 81 del 23/04/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Di procedere all'impegno e al pagamento a favore di CASSA SALUTE PIU' dell’importo
complessivo di € 10.906,00 tramite bonifico bancario da versare sull'IBAN
IT72Y0538702425000035017241 BIC BPMOIT22XXX - causale (obbligatoria) "ADSP MARI
TIRRENO IONIO GIOIA TAURO per versamento obbligatorio a cassa per CCNL", imputando la
spesa sul capitolo U1101025/01 del bilancio di previsione 2025;

2. L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

3. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

4. Il pagamento disposto con il presente provvedimento verrà effettuato a presentazione di regolari
fatture dopo l’esito positivo delle verifiche di legge. Inoltre, in caso di inadempienza contributiva,
risultante dal Durc relativo a personale dipendente dell'affidatario, non verrà eseguito alcun
pagamento sino a quando non si avrà apposita regolarizzazione.

Gioia Tauro, 15/05/2025

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pasquale FARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-05-15T10:08:56+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-05-15T14:24:04+0200
	Pasquale Faraone


		2025-05-15T14:42:43+0200
	Luigi Ventrici


		2025-05-15T15:01:12+0200
	Pasquale Faraone




